

公司代码：600864

公司简称：哈投股份

**哈尔滨哈投投资股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人赵洪波、主管会计工作负责人胡晓萍及会计机构负责人（会计主管人员）贾淑莉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	36,968,752,514.49	41,412,931,962.24	-10.73
归属于上市公司股东的净资产	13,125,620,480.15	13,349,952,735.39	-1.68
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报 告期末(1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	577,894,187.93	2,425,845,309.80	-76.18
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报 告期末(1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业总收入	2,078,252,201.41	2,121,215,698.50	-2.03
营业收入	834,510,411.21	795,709,074.32	4.88
归属于上市公司股东的净利润	215,626,385.50	593,707,244.18	-63.68
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	194,440,324.51	549,365,258.39	-64.61
加权平均净资产收益率(%)	1.63	4.57	减少2.94个百分点
基本每股收益(元/股)	0.10	0.28	-64.29
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.28	-64.29

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
----	----------------	---------------------	----

非流动资产处置损益	278,865.37	5,711,188.96	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,508,042.09	15,351,117.41	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,522,436.26	3,585,712.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-518,826.59	287,691.09	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	83,624.74	4,311,556.44	
少数股东权益影响额（税后）	-978,213.07	-1,235,807.16	
所得税影响额	-1,236,758.36	-6,825,398.19	
合计	4,659,170.44	21,186,060.99	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

况表

单位：股

股东总数（户）		58,709				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股 数量	比例 （%）	持有有 限售条 件股份 数量	质押或冻结 情况		股东性质
				股份 状态	数量	
哈尔滨投资集团有限责任公司	768,891,438	36.96	0	未知	0	国有法人
黑龙江省大正投资集团有限责任公司	242,934,973	11.68	0	未知	0	国有法人
中国华融资产管理股份有限公司	221,237,516	10.63	0	未知	0	国有法人
北京东富华盈投资管理中心（有限合伙）	84,729,586	4.07	0	未知	0	未知
哈尔滨市城投投资控股有限公司	37,115,588	1.78	0	未知	0	国有法人
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	19,699,300	0.95	0	未知	0	未知
兴瀚资产－兴业银行－兴业银行股份有限公司	17,287,269	0.83	0	未知	0	未知
哈尔滨创业投资集团有限公司	15,906,681	0.76	0	未知	0	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	14,740,600	0.71	0	未知	0	国有法人
华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品	13,049,269	0.63	0	未知	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
哈尔滨投资集团有限责任公司	768,891,438	人民币普通股	768,891,438			
黑龙江省大正投资集团有限责任公司	242,934,973	人民币普通股	242,934,973			
中国华融资产管理股份有限公司	221,237,516	人民币普通股	221,237,516			
北京东富华盈投资管理中心（有限合伙）	84,729,586	人民币普通股	84,729,586			
哈尔滨市城投投资控股有限公司	37,115,588	人民币普通股	37,115,588			
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	19,699,300	人民币普通股	19,699,300			
兴瀚资产－兴业银行－兴业银行股份有限公司	17,287,269	人民币普通股	17,287,269			

哈尔滨创业投资集团有限公司	15,906,681	人民币普通股	15,906,681
中央汇金资产管理有限责任公司	14,740,600	人民币普通股	14,740,600
华夏人寿保险股份有限公司一万能保险产品	13,049,269	人民币普通股	13,049,269
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间的关联关系或一致行动关系		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债变动情况表  
2020年9月30日

金额单位：人民币元

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减变动额	变动率(%)	变动分析
衍生金融资产	739,647.51	13,430,636.08	-12,690,988.57	-94.49	主要原因是全资子公司江海证券期末持有的权益工具衍生金融资产减少所致。
预付款项	125,394,773.86	56,469,311.90	68,925,461.96	122.06	主要原因是公司及控股子公司黑岁宝预付煤款、工程款所致。
持有待售资产		665,872.29	-665,872.29	-100.00	主要原因是全资子公司江海证券固定资产处置所致。
一年内到期的非流动资产	181,089,240.00	266,160,340.00	-85,071,100.00	-31.96	主要原因是全资子公司江海证券期末持有的债务工具金融资产1年内到期规模减少所致。
其他债权投资	72,694,830.00	745,664,550.00	-672,969,720.00	-90.25	主要原因是全资子公司江海证券期末持有的债务工具金融资产规模减少所致。
在建工程	51,120,855.86	19,923,716.52	31,197,139.34	156.58	主要原因是控股子公司黑岁宝热网改造工程建设所致。
短期借款	1,810,700,043.87	686,392,512.15	1,124,307,531.72	163.80	主要原因是全资子公司江海证券期末收益凭证规模增加所致。
拆入资金		300,033,333.34	-300,033,333.34	-100.00	主要原因是全资子公司江海证券期末拆入资金规模减少所致。
交易性金融负债		91,201,373.42	-91,201,373.42	-100.00	主要原因是全资子公司江海证券结构化主体其他持有人权益减少所致。
衍生金融负债		31,347,230.13	-31,347,230.13	-100.00	主要原因是全资子公司江海证券期末权益工具衍生金融负债减少所致。
应付账款	250,851,336.42	428,103,843.40	-177,252,506.98	-41.40	主要原因是全资子公司江海证券应付证券清算款减少所致。
预收款项		544,998,476.74	-544,998,476.74	-100.00	主要原因是执行新收入准则公司及控股子公司黑岁宝将预收热费等重分类至合同负债所致。
合同负债	175,281,718.83		175,281,718.83		主要原因是执行新收入准则公司及控股子公司黑岁宝将预收热费等重分类至此科目及结转收入综合影响。

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减变动额	变动率(%)	变动分析
卖出回购金融资产款	3,723,383,000.00	6,282,087,778.54	-2,558,704,778.54	-40.73	主要原因是全资子公司江海证券期末债券正回购资产规模减少所致。
其他应付款	239,553,870.81	129,936,587.38	109,617,283.43	84.36	主要原因是全资子公司江海证券单位往来款增加及控股子公司黑岁宝拆入资金增加所致。
其中：应付利息		5,265,360.10	-5,265,360.10	-100.00	主要原因是全资子公司江海证券债券借贷应付利息减少所致。
一年内到期的非流动负债	3,252,977,025.68	7,752,468,924.21	-4,499,491,898.53	-58.04	主要原因是全资子公司江海证券一年内到期应付债券规模减少所致。
应付债券	6,309,604,038.55	3,268,151,153.03	3,041,452,885.52	93.06	主要原因是全资子公司江海证券本期发行债券增加所致。
递延收益	79,432,241.97	453,675,973.37	-374,243,731.40	-82.49	主要原因是执行新收入准则公司及控股子公司黑岁宝将预收入网费重分类至其他非流动负债所致。
其他非流动负债	331,749,699.29	419,568.84	331,330,130.45	78,969.19	主要原因是执行新收入准则公司及控股子公司黑岁宝将预收入网费重分类至此科目所致。

利润变动情况表  
2020年1-9月

金额单位：人民币元

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动额	变动率(%)	变动分析
营业总收入	2,078,252,201.41	2,121,215,698.50	-42,963,497.09	-2.03	
营业收入	834,510,411.21	795,709,074.32	38,801,336.89	4.88	主要原因是公司及控股子公司黑岁宝供热面积增加及公司趸售热量增加综合影响。
利息收入	483,325,482.72	580,256,313.36	-96,930,830.64	-16.70	主要原因是全资子公司江海证券股权质押回购利息收入减少和其他债权投资利息收入减少综合影响。
手续费及佣金收入	760,416,307.48	745,250,310.82	15,165,996.66	2.04	
营业总成本	2,238,445,689.42	2,330,916,636.90	-92,470,947.48	-3.97	
营业成本	702,367,448.67	638,050,872.37	64,316,576.30	10.08	主要原因是公司及控股公司黑岁宝营业收入增加相应成本增加；受天气温度因素及延长供热影响。
利息支出	580,466,566.06	621,532,256.69	-41,065,690.63	-6.61	
手续费及佣金支出	110,802,090.14	116,839,209.68	-6,037,119.54	-5.17	
税金及附加	17,422,020.12	17,102,010.12	320,010.00	1.87	
销售费用	1,625,547.90	143,134.45	1,482,413.45	1,035.68	主要原因是控股子公司黑岁宝业务部门调整所致。
管理费用	806,031,203.22	920,378,777.47	-114,347,574.25	-12.42	主要原因是全资子公司江海证券业务部门及总部按利润计提绩效薪酬减少所致。
财务费用	19,730,813.31	16,870,376.12	2,860,437.19	16.96	主要原因是公司及控股子公司黑岁宝借款利息增加所致。
其他收益	19,662,673.85	25,222,514.60	-5,559,840.75	-22.04	主要原因是公司及控股子公司黑岁宝延长供热政府补助同比减少所致。
投资收益	347,343,606.79	452,524,704.05	-105,181,097.26	-23.24	主要原因是全资子公司江海证券持有的金融资产投资收益减少、处置金融资产投资收益增加综合影响。
汇兑收益	-505,060.15	664,908.07	-1,169,968.22	-175.96	主要原因是全资子公司江海证券外币资产、负债受汇率波动所致。

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动额	变动率(%)	变动分析
公允价值变动收益	297,733,307.15	575,441,632.52	-277,708,325.37	-48.26	主要原因是全资子公司江海证券金融资产市场浮盈减少所致。
信用减值损失	-250,328,600.58	-121,779,022.71	-128,549,577.87	105.56	主要原因是全资子公司江海证券买入返售金融资产股票质押业务计提减值所致。
资产处置收益	5,905,079.71	1,151,437.42	4,753,642.29	412.84	主要原因是全资子公司江海证券处置固定资产收益增加所致。
营业外收入	4,545,569.11	32,463,465.87	-27,917,896.76	-86.00	主要原因是全资子公司江海证券股票质押业务罚款收入减少所致。
营业外支出	4,451,768.77	1,679,721.07	2,772,047.70	165.03	主要原因是全资子公司江海证券对外捐赠支出增加所致。
所得税费用	65,496,412.76	172,326,943.84	-106,830,531.08	-61.99	主要原因是全资子公司江海证券递延所得税费用减少所致。
归属于母公司所有者的净利润	215,626,385.50	593,707,244.18	-378,080,858.68	-63.68	主要原因是金融资产公允价值变动收益减少、买入返售金融资产股票质押业务计提减值所致。
少数股东损益	-21,411,479.16	-11,725,207.67	-9,686,271.49	82.61	主要原因是控股子公司黑岁宝净利润同比减少所致。
其他权益工具投资公允价值变动	-358,024,532.02	256,137,140.00	-614,161,672.02	-239.78	主要原因是公司其他权益工具投资公允价值下降所致。
其他债权投资公允价值变动	-6,653,960.78	-4,437,063.86	-2,216,896.92	49.96	主要原因是全资子公司江海证券其他债权投资公允价值浮盈减少所致。
其他债权投资信用减值准备	-379,605.79		-379,605.79		主要原因是全资子公司江海证券其他债权投资计提减值所致。

**现金流量变动情况表**  
2020年1-9月

金额单位：人民币元

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动额	变动率(%)	变动分析
经营活动产生的现金流量净额	577,894,187.93	2,425,845,309.80	-1,847,951,121.87	-76.18	主要原因是回购业务资金净增加额减少、代理买卖证券收到的现金净额减少；支付其他与经营活动有关的现金中融出资金净增加额减少、为交易目的而持有的金融资产净增加额增加综合影响。
投资活动产生的现金流量净额	-43,725,258.62	-74,025,639.36	30,300,380.74	-40.93	主要原因是处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-917,642,183.46	-435,776,753.24	-481,865,430.22	110.58	主要原因是取得借款收到的现金增加；发行债券收到的现金增加及偿还债务支付的现金中归还债券规模增加综合影响。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### (1) 会计政策变更

根据财政部于2017年7月5日发布的《关于修订印发<企业会计准则第14号-收入>的通知》（财会〔2017〕22号）要求，公司自2020年1月1日起施行新收入准则（详见2020年4月25日披露于上海证券报、中国证券报、上海证券交易所网站公司2020-028号公告）

#### (2) 担保情况

2019年公司对黑岁宝银行授信担保25,000万元，（见公司2018年12月18日临2018-082公告，2019年1月5日临2019-002号公告），截止报告期末公司担保余额24,963万元，担保情况详见下表：

金额单位：人民币元

序号	担保事项	担保余额	担保起始日	担保到期日
1	交通银行股份有限公司黑龙江省分行	50,000,000.00	2020.1.17	2023.1.16
2	中国进出口银行黑龙江省分行	50,000,000.00	2020.4.13	2023.4.12
	中国进出口银行黑龙江省分行	50,000,000.00	2020.4.22	2023.4.21
	中国进出口银行黑龙江省分行	48,000,000.00	2020.6.3	2023.6.2
	中国进出口银行黑龙江省分行	25,000,000.00	2020.8.6	2023.8.5
	中国进出口银行黑龙江省分行	25,000,000.00	2020.8.13	2023.8.12
3	兴业银行股份有限公司哈尔滨分行	1,629,976.00	2020.5.14	2022.11.14
合计		249,629,976.60	-	-

#### (3) 委托贷款情况

金额单位：人民币元

受托方	委托贷款类型	委托贷款金额	贷款期限	资金来源	资金投向	报酬确定方式	年化收益率	预期收益（如有）	实际收益或损失	实际收回情况	是否经过法定程序	未来是否有委托贷款计划	减值准备计提金额（如有）
兴业银行股份有限公司哈尔滨分行	普通	50,000,000.00	20200715-20210714	自有资金	黑龙江岁宝热电有限公司	按月结息	4.35%	---	444,575.47	444,575.47	是	否	---

#### 委托贷款情况说明：

2020年6月24日公司第九届董事会第二十二次临时会议审议通过了《关于向控股子公司提供委托贷款的议案》，同意公司向控股子公司黑龙江岁宝热电有限公司提供委托贷款，贷款金额不超过人民币5,000万元，期限一年，贷款利率按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率，并授权公司经营层全权负责办理该项委托贷款事宜。截至报告期末，该笔委托贷款尚未到期。

(4) 资本性支出情况

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
哈投股份热电厂5×116MW 锅炉脱硫、脱硝改造项目	9309.62	至报告期末，一期工程完成进度100%。二期工程完成进度95%。实际支付资金3090万元。	659	3090	/
黑龙江省哈尔滨市阿城区黑龙江岁宝热电有限公司溪山美郡一级网及换热站建设工程项目	400	至报告期末，完成进度100%。实际支付资金0万元。	0	0	/
黑龙江省哈尔滨市阿城区黑龙江岁宝热电有限公司城北至城南管网互联互通建设工程项目	2517	至报告期末，完成进度8%。实际支付资金0万元。	0	0	/
黑龙江省哈尔滨市阿城区黑龙江岁宝热电有限公司各热源厂建设脱硝项目（阿热、金京、城北）	4617	至报告期末，完成进度25%。实际支付资金474万元。	474	474	/
黑龙江省哈尔滨市阿城区黑龙江岁宝热电有限公司城南热源厂脱硫脱硝一体化项目	1500	至报告期末，完成进度40%。实际支付资金384万元。	384	384	/
黑龙江省哈尔滨市阿城区黑龙江岁宝热电有限公司超细粉煤灰生产线项目	1890	至报告期末，完成进度8%。实际支付资金87.4万元。	2	87.4	/
合计	20233.62	/	1519	4035.4	/



3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	哈尔滨哈投投资股份有限公司
法定代表人	赵洪波
日期	2020 年 10 月 22 日